*Nam cum illa ad christianam religionem animum applicuisset, atque in ea non parum proficisset, clam patre, sacro baptisate ultro expetito et suscepto, in christianorum numerum referri voluit.*

*Relata autm piissimis vera religionis ritibus plane addicta sic fuit, ut totos interdum dies in ecclesiis transigeret. Quæ res patri quonam se illa reciperet ignaro suspecta esse cæpit, et cum vereretur ne fugam adornaret, diligentius observandam ratus, cum illa pro more ad pium illum locum secederet, clam exploratorem submitit, qui singula accurate notaret, ac referret.*

*Is templum christianorum ingressam secutus, virginem quod genibus flexis, ac manibus vultuque ad cælum sublato more christianorum Deum precaretur, ad eam religionem esse conversam intellexit; et ad Matrucum mox rediens, rem, ut erat, renunciavit; qui graviter iratus filiam a templo confestim accersi iubet.*

*At illa patris iussa nuncianti constanter respondit, sibi cum Deo cælorum rege esse tunc negocium: ubi ei satisfecerit, patri esse obtemperaturam; et precibus cum tandem modum imposuisset, ad patrem se retulit.*

*Quam ille ira vehementer accensus duris admodum verbis excepit, obiurgatam acriter, quod majorum religionem, paternam auctoritatem, familiæ decus, ac denique castitatem suam tam parvi faceret, ut iis neglectis ad alienam eamque contemptissimam religionem sese converteret. Ad quem præsentis animo respondens virgo "rerum omnium conditorem Deum, inquit, quantum in me est amo, veneror et colo; cum cælicolis frequens mihi est collocutio et consuetudo; castitatem pudicitiamque meam Christo regi devovi et despondi, quem si tu quoque cognovisses, mi pater, haud dubie totum te illi dederes".*

*Matrucus filiam sua monita aversantem, eam in carcerem coniici iubet, serio rursus admonitam, ut diligenter potius omnia perpendat, quam temere in se patris iram concitet: ni faciat, gravissima eam manere supplicia. Postero die e carcere ad patrem adducta, cum persisteret ne in sententia, rogaretur, fortiter respondit: Christum se unum et verum Deum agnoscere et colere, cui solo perpetuo sit obsecutura.*

*Qua virginis in dicendo libertate magis etiam exacerbatus pater duos illi dentes avelli iubet. Nec eo tormento tamen quicquam a constantia abducta, sed magis magisque ad Christi fidem profitendam animum obfirmans, patri iisque qui aderant omnibus palam edicit, non invitam se quemvis etiam cruciatam et dolorem excepturam, nimirum ut Christi sui sponsi vestigiis insisteret, eumque aliquatenus imitaretur, qui pro se acerbissimam mortem subire non recusasset.*

*Quo filiam animo esse ægerrime ferens pater, inducis nihilominus, et ad deliberandum tempus ei permittendum ratus, cum longe gravius supplicium nisi a religione christiana deficeret interminatus esset, in carcerem retrudi imperavit. Unde postridie eius diei rursus ad patrem deducta, cum nihil prætermisisset earum rerum quibus animum eius se flectere posse existimaret, omnia frustra essent, tandem furore correptus, filiam inter duas arbores mediam suspendi, ac submisso igne torqueri iussit, cuique eam flamma nihil læderet, rota excogitata est, quæ prominentium clavorum acumine eius corpus dilaceraret: sed hoc etiam tormenti genus, angelo cælitus demisso, qui rotam confringeret, evasit. Ad extremum ergo, postquam et patrem et adstantem turbam ad christianam religionem frustra hortata esset, capite truncatur.*

*Eius corpus aliquot post annis in eo monte repertum fuit, qui olim mons Marcumtoni, postea vero ab ipsa virgine Mons sanctæ Augustæ nuncupatus est. Quo in loco extat templum ad virginis honorem exstructum et consecratum; cuius primum ædificati nulla, reparati vero vetustissima memoria habetur. Illud satis constat omni ætate quam plurimos divæ Augustæ intercessione a Deo fuisse liberatos, ac liberari continue, idque tabulæ votivæ tum ad incolis, tum a naucleris venetis eo*

*delatae testantur. Porro divae Augustae festum 27 die Martii; inventio 22 Augusti, consecratio templi in octava Paschae celebratur.*

## II. Riflessioni analitiche e Commento

Frequentemente, in epoca medievale, si redige un testo agiografico in conseguenza della costruzione o ricostruzione di una cattedrale o santuario, o dal rinvenimento (*inventio*) di reliquie, o per assicurarsi una posizione di predominio (con il possesso di reliquie taumaturgiche)..

Inoltre il documento agiografico non è necessariamente l'espressione della Chiesa universale come tale, ma esso corrisponde a qualche necessità o interesse di una comunità particolare (per esempio l'inserimento in un calendario e nel martirologio del luogo; in questo modo si esprimono realtà locali, indipendentemente da un' autorità episcopale di **pertinenza** o dalla sua concezione del potere).

Pertanto risulta la necessità di un atteggiamento critico di fronte a tali fonti narrative agiografiche: questa è la prima constatazione emergente. Bisogna tentare di restituire al testo il suo significato esatto, nel suo contesto letterario, liturgico e devozionale, cronologico e spaziale: da queste premesse si deducono l'estensione e i limiti di validità della proposta agiografica. L'agiografia è pertanto una fonte informativa discontinua; non è una fonte omogenea e univoca, perché il fenomeno della sua recezione popolare ne condiziona l'influsso e ne spiega l'evoluzione (anche perché la Passio di Augusta è trasmessa da una sola livello recensione).